Governo do Estado do Ceará
Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior

Universidade Estadual do Ceará – UECE
Comissão Executiva do Vestibular – CEV

Av. Dr. Silas Munguba, 1700 – Campus do Itaperi - Fortaleza/CE – CEP: 60740-903
Telefones: (85) 3101.9710 e 3101.9711 Site: www.uece.br/cev, e-mail: cev@uece.br

COMUNICADO Nº 46/2021-CEV/UECE
(25 de agosto de 2021)

Dispõe sobre alteração na data da Prova da 1ª Fase

do Vestibular 2022.1 da UECE e dá outras

informações pertinentes.

O Presidente da Comissão Executiva do Vestibular da Universidade Estadual do Ceará -

CEV/UECE, no uso de suas atribuições, torna públicas informações sobre alteração na data de

aplicação da Prova de Conhecimentos Gerais da 1ª Fase do Vestibular 2022.1 da UECE e dá outras

informações pertinentes.

1. No Informativo Nº 09/2021-CEV/UECE, de 20 de agosto de 2021, divulgado no site da CEV/UECE

nesta mesma data, que estabeleceu as datas das provas do Vestibular 2022.1 da UECE constou

que a prova da 1ª Fase do referido vestibular seria aplicada no dia 07/11/2021.

2. Considerando que nesta mesma data está previsto a realização de provas de outros concursos,

considerando, também, a realização do Enade, no dia 14/11/2021, e do Enem nos dias 21 e

28/11/2021, a CEV/UECE decidiu alterar a data da 1ª Fase do Vestibular, de 07/11/2021, para 15

de novembro de 2021 (2ª feira, feriado da Proclamação da República), permanecendo inalteradas

as demais datas publicadas no Informativo acima referido.

3. Fica sem efeito o Informativo Nº 09/2021-CEV/UECE, de 20 de agosto de 2021.

4. As principais datas do Vestibular 2022.1 da UECE estão indicadas a seguir:

Descrição dos Eventos Dia Data/Período Observação

Publicação do Edital de Regulamentação do Vestibular 2022.1 da UECE Até 6ª Até 01/10/2021 Sem alteração

Período de Inscrição On-line no Vestibular 2022.1 da UECE
Início (8h) 2ª 04/10/2021 Sem alteração

Término (23:59) 6ª 15/10/2021 Sem alteração

Aplicação da Prova da 1ª Fase do Vestibular 2022.1 2ª
15/11/2021
Feriado

Com alteração

Aplicação das Provas de Redação e de Conhecimentos Específicos da 2ª Fase
do Vestibular 2022.1

1º dia Dom 05/12/2021 Sem alteração

2º dia 2ª 06/12/2021 Sem alteração

5. Estas datas poderão sofrer alterações em razão de fatos supervenientes, fortuitos, de força maior,

de conveniência administrativa ou logística/operacional, sendo a alteração tornada pública por

meio de Comunicado da CEV/UECE a ser divulgado em seu site.

6. Os cursos e vagas do Vestibular 2022.1, por segmento (ampla disputa, pessoa com deficiência,

preto, pardo, indígena e cota social), constam no Capítulo I do Edital Nº 03/2021-CEV/UECE,

divulgado no site www.uece.br/cev em 13/08/2021, de regulamentação do processo de isenção

do pagamento da taxa de inscrição.

Fortaleza, 25 de agosto de 2021

(Assinado no original)

Prof. Dr. Fábio Perdigão Vasconcelos
Presidente da CEV/UECE

http://www.uece.br/cev
mailto:cev@uece.br
http://www.uece.br/cev